
 
CITTÀ DI OZIERI 
Provincia di Sassari 

 

DETERMINAZIONI SETTORE SOCIO ASSISTENZIALE 
Responsabile del Procedimento: DONGU LORENZO  

Servizio: CAPO SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 166  del  24-04-15 

 
OGGETTO: Aggiudicazione definitiva gara procedura aperta per l'affidamento del servizio di 

gestione del progetto del Servizio Civico comunale nell'ambito del programma 
regionale di contrasto alle povertà - Linea d'intervento 3) riservato a Cooperative 
sociali di tipo B)  alla Ditta Sviluppo Servizi Italia Soc. Coop. Sociale Onlus ar.l. di Cagliari 
-CIG 6082501E99. 

 

IL DIRIGENTE 
 

Visto il vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione consiliare n.16 del 04/05/2010; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
70 del 22.04.1997, n.29 del 08/07/2002; 
Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2015 in fase di predisposizione; 
Richiamata la determinazione sindacale prot. n°16802 del 07/09/2012 con la quale è stato attribuito 
l’incarico di Dirigente del Settore Servizi Sociali; 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n.267); 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione di 
G.M n° 95 del 30/03/2001; 
Visto il regolamento comunale sul sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione Consiliare 
n°1 del 09/01/2013; 
Vista la Deliberazione Consiliare n.5 del 30-01-2014 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per 
la prevenzione della corruzione 2014/2016 unitamente al Programma triennale della trasparenza e 
dell’integrità, ai sensi e per gli effetti della Legge 06-11-2012, n°190 e del D,Lgs 14-03-2013, n.33; 
Vista la Deliberazione di G.C. n.128 del 29-10-2014 con la quale si è stabilito di aggiornare il Piano delle 
Performance in coerenza con la nuova programmazione triennale e di approvare di conseguenza il PDO 
2014/2016 e il PEG 2014; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 163/2006, Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 
VISTA la propria Determinazione n°5 del 09/01/2015 con la quale sono state avviate le procedure per 
l’esperimento di gara , mediante procedura aperta, per l’affidamento  a cooperativa sociale di Tipo b) - 
CIG 6082501E99 - della gestione del progetto del Servizio Civico comunale nell’ambito del programma 
regionale di contrasto alle povertà – Linea d’intervento 3), per un importo complessivo d’appalto pari a 
€ 94.800,00 (IVA 22% esclusa), di cui posto a base di affidamento soggetto a ribasso  pari a € 15.000,00 
(IVA 22%esclusa), da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economica più vantaggiosa secondo 
quanto stabilito dell’art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006   e con i criteri di ponderazione riportati nel 
Capitolato di gara approvato con la succitata Determinazione Dirigenziale; 
 
CHE con il medesimo atto si è dato incarico alla Centrale Appalti presso l’Unione dei Comuni del 
Logudoro per l’attivazione dei procedimenti per l’espletamento  della gara suddetta mediante la 
predisposizione del bando di gara e  di tutti gli atti preparatori  così come stabilito dall’art. 3 della 
“Convenzione per la costituzione e il funzionamento della Centrale Appalti dell’Unione del Logudoro” 
stipulata il 30/06/2014 tra i Comuni di Ozieri, e l’Unione dei Comuni del Logudoro, in modo da garantire 
la conclusione del procedimento di aggiudicazione entro tempi conformi alle norme ed esigenze 
rappresentate dal Comune; 
 

Reg. Part. N. 30  
 



DETERMINAZIONI SETTORE SOCIO ASSISTENZIALE n. 166  del  24-04-15 
Pag. 2 

 

VISTA la Determinazione n°10 del 10/02/2015 della Centrale Appalti dell’Unione dei Comuni del 
Logudoro con la quale veniva indetta una procedura aperta per l’affidamento, a cooperativa sociale di 
Tipo b) della gestione del progetto del Servizio Civico comunale nell’ambito del programma regionale di 
contrasto alle povertà – Linea d’intervento 3), mediante procedura apertaper un importo complessivo 
d’appalto pari a € 94.800,00 (IVA 22% esclusa), di cui posto a base di affidamento soggetto a ribasso  
pari a € 15.000,00 (IVA 22%esclusa), da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economica più 
vantaggiosa secondo quanto stabilito dell’art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006   e con i criteri di ponderazione 
riportati nel Capitolato di gara approvato con la succitata Determinazione Dirigenziale n. 5 del 
09/01/2015; 

 
ATTESO che con la  succitata Determinazione della Centrale Appalti dell’Unione dei Comuni del 
Logudoroè stato approvato lo schema del bando di gara e la relativa modulistica, in cui venivano 
specificate ed integrate le norme da rispettare per la partecipazione alla gara da esperirsi con inizio in 
seduta pubblica in data 16/03/2015; 

 
DATO ATTO che il bando di gara è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Ozieri all’indirizzo 
www.comune.ozieri.ss.it, sul sito  web dell’Unione del Logudoro www.unionecomunilogudoro.ss.it e 
nell’apposita sezione “Bandi e gare” del sito web della Regione Sardegna all’indirizzo 
www.regione.sardegna.it; 

 
DATO ATTO che entro la scadenza per la presentazione delle offerte per la suddetta gara, fissata per le 
ore 12:00 del giorno 10/03/2015 è pervenuta al protocollo dell’Unione del Logudoro n° 01 offerta 
presentata dalla Ditta Sviluppo Servizi Italia Soc. Coop. Sociale Onlus ar.l. di Cagliari; 

 
VISTA la Determinazione n°88 del 12/03/2015 della Centrale Appalti dell’Unione dei Comuni del 
Logudoro, con la quale è stata nominata, ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs n.163/2006 e ss.mm.ii, la 
Commissione  Giudicatrice per l’affidamento del servizio suddetto; 

 
CONSIDERATO che la Commissione Giudicatrice ha ritenuta congrua e valida, nel suo insieme, l’offerta 
tecnico-economica presentata dal concorrente Ditta Sviluppo Servizi Italia Soc. Coop. Sociale Onlus ar.l. 
di Cagliari; 

 
VISTA la a Determinazione n°39 del 08/04/2015 della Centrale Appalti dell’Unione dei Comuni del 
Logudoro con la quale: 
1) Sono stati approvati i verbali della Commissione giudicatrice della gara di che trattasi; 
2) Si è dato atto che dalle verifiche effettuate dal responsabile unico del procedimento del Comune di 

Ozieri, in ordine alla sussistenza dei requisiti di ordine generale di cui all’art.38 del D.Lgs n.163/2006 
e ss.mm.ii, e ai requisiti di capacità economica-finanziaria e tecnico-professionale in capo 
all’aggiudicatario provvisorio, non è stato riscontrato impedimento alcuno che possa costituire 
pregiudizio all’aggiudicazione definitiva; 

3) È stato preso atto delle risultanze di gara e si è stabilito di aggiudicare l’appalto per l’affidamento, a 
cooperativa sociale di Tipo b) della gestione del progetto del Servizio Civico comunale nell’ambito 
del programma regionale di contrasto alle povertà – Linea d’intervento 3), alla Ditta Sviluppo 
Servizi Italia Soc. Coop. Sociale Onlus ar.l. Via Malfidano, 11 09121 Cagliari, P.I.: 03118480924, per 
un costo di euro € 13.849,50 (IVA 22% esclusa) oltre le risorse a destinazione vincolata, da utilizzare 
esclusivamente per corrispondere il beneficio economico agli utenti inseriti nel Servizio Civico 
comunale per  un importo complessivo pari a €. 79.800,00,00 (oltre IVA) e quindi per un totale pari 
a € 93.649,50 (oltre IVA) 

4) Si è dato atto che alla copertura finanziaria della spesa di cui al punto 3 dovrà provvedere 
direttamente il Comune di Ozieri con fondi del proprio Bilancio, così come alla stipula e 
all’esecuzione del contratto d’appalto di cui trattasi; 

5) Si è dato atto che all’amissione del provvedimento di aggiudicazione definitiva dovrà provvedere il 
Comune di Ozieri; 

 
PRESO ATTO che per i costi di gestione degli interventi previsti dalla deliberazione regionale i Comuni 
dovranno utilizzare risorse proprie (coordinamento e gestione affidate alle cooperative), fissando 
all’uopo una spesa di € 16.896,39 da impegnarsi per € 10.500,00 sul capitolo 3051/33 del Bilancio 2015 
ed € 6.396,39  sul capitolo 2915/15 del Bilancio 2015; 

 
RITENUTO di dover perfezionare il relativo impegno di spesa di complessive € 93.649,50 (IVA esclusa) ai 
sensi dell’art.183, comma 1° del D.Lgs.vo n.267 del 18/08/2000 e di aggiudicare in via definitiva l’appalto 

http://www.comune.ozieri.ss.it/
http://www.regione.sardegna.it/


DETERMINAZIONI SETTORE SOCIO ASSISTENZIALE n. 166  del  24-04-15 
Pag. 3 

 

di che trattasi; 
 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 
267; 

 
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e ss.mm.ii.; 

 
Tutto ciò premesso 

 
DETERMINA 

 
1) Di dichiarare che la premessa narrativa suesposta si intende qui di seguito trascritta e ne fa 

parte integrante e sostanziale; 
2) Di prendere atto di quanto stabilito con Determinazione n°39 del 08/04/2015 della Centrale 

Appalti dell’Unione dei Comuni del Logudoro avente per oggetto “Approvazione verbali di gara 
ed aggiudicazione appalto “Servizio Civico comunale nell’ambito del programma regionale di 
contrasto alle povertà – Linea d’intervento 3)”– Comune di Ozieri. CIG:6082501E99” ; 

3) Di aggiudicare in via definitiva, l’appalto della gestione del “Servizio Civico comunale 
nell’ambito del programma regionale di contrasto alle povertà – Linea d’intervento 3)” – CIG: 
6082501E99, alla Ditta Sviluppo Servizi Italia Soc. Coop. Sociale Onlus ar.l. Via Malfidano, 11 
09121 Cagliari, P.I.: 0311848092, per un costo di euro € 13.849,50 (IVA 22% esclusa) oltre le 
risorse a destinazione vincolata, da utilizzare esclusivamente per corrispondere il beneficio 
economico agli utenti inseriti nel Servizio Civico comunale per  un importo complessivo pari a €. 
79.800,00,00 (oltre IVA) e quindi per un totale pari a € 93.649,50 (oltre IVA) e quindi € 
114.252,39 IVA 22% inclusa; 

1) Di imputare la spesa di € 114.252,39 come segue: 

 
 
 

Servizio Civico Comunale 
Importo 

impegno 
Intervento 

Bilancio 

risorsa oggetto impegno 

Ditta Sviluppo Servizi Italia Soc. Coop. 
Sociale Onlus ar.l. Via Malfidano, 11 
09121 Cagliari, P.I.: 0311848092 
(compenso) 

10.500,00 
3051/33 

Bil. 2015 
 

Quota a carico del Comune per Azioni 

contrasto alle povertà 

IMP.PR. 239 

DEF. 350 

idem 6.396,39 
2910/15 

Bil.2015 
470/90 

Ut. quota fondo unico per i servizi sociali LR 

2/07 

IMP.PR.240 

DEF. 351 

Ditta Sviluppo Servizi Italia Soc. Coop. 
Sociale Onlus ar.l. Via Malfidano, 11 
09121 Cagliari, P.I.: 0311848092 
(somme a destinazione vincolata da 
destinare utenti servizio civico) 

97.356,00 
3051/35 

RRPP 2014 
1010/35 

Art.2 comma 2 L.R. 12/2013 utilizz. Introiti 

da riduzione aliquota IRAP destinati alle 

Azioni di contrato alle povertà 

746 sub P. 01  

Totale € 114.252,39     

 

2) Di dichiarare, pertanto, in data odierna, l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva per Servizio 
Civico comunale nell’ambito del programma regionale di contrasto alle povertà – Linea 
d’intervento 3 alla Ditta Sviluppo Servizi Italia Soc. Coop. Sociale Onlus ar.l. Via Malfidano, 11 
09121 Cagliari, P.I.: 0311848092; 

3) di dare corso agli adempimenti conseguenti all’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione 
definitiva; 

4) Di dare atto che si sono rispettate le norme  sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, che il CIG della gara è 6082501E99 e di aver 
acquisito il DURC in corso di validità della Ditta suddetta; 

5) di approvare lo schema di contratto che unito al presente atto ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

6) Di trasmettere copia del presente provvedimenti alla Centrale Appalti dell’Unione dei Comuni 
del Logudoro per le pubblicazioni di legge conseguenti e previste dal D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii 
all’aggiudicazione definitiva; 

7) Di provvedere alla pubblicazione dei contenuti del presente deliberato sull’apposita sezione del 
sito internet istituzionale “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. 150/2009, come 
modificato dal D. Lgs. n. 33/2013. 

 

 



DETERMINAZIONI SETTORE SOCIO ASSISTENZIALE n. 166  del  24-04-15 
Pag. 4 

 

 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come 

introdotto dall’art. 3 del D.L. 174/2012, convertito dalla L. 213/2012, si attesta la regolarità e 

la correttezza  amministrativa del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni 

e/o regolamentari in materia. Si assicura, inoltre, di averne preventivamente accertato la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria, come formalmente di seguito attestato dal 

Dirigente del Settore Finanziario.  

Il Responsabile del Procedimento 

DONGU LORENZO 
Il Dirigente del Settore 

DOTT.SSA FARINA ROSA 

 

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 4 e 5 della Legge n°241/1990, si designa il/la Signor/a 

DONGU LORENZO Responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale 

finalizzato anche all’adozione del provvedimento finale inerente alla presente pratica. 

Il Dirigente del Settore 

DOTT.SSA FARINA ROSA 
 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come 

introdotto dall’art. 3 del D.L. 174/2012, convertito dalla L. 213/2012, si attesta, in ordine al 

presente provvedimento, la regolarità contabile e la copertura finanziaria nei capitoli di 

bilancio infradescritti. Pertanto, ai sensi dell’art. 17, comma 4, del vigente Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, la presente determinazione diviene esecutiva in data 

odierna. 

Visto dell’Istruttore Direttivo o Funzionario del Servizio  Bilancio___________________ 
Data_____________________ 

Il Dirigente del Settore  Finanziario 

DOTT.SSA COSSU MAURA ANNA 
 

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per dieci 

giorni dal  29-04-15                               al  09-05-15                    
 

Il Segretario Generale 

Dott.ssa Piras Marina 

 

 

 
IMPEGNO DI SPESA 

N.   350 
sub 

 

Anno 

2015 

del 

23-04-2015 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

  3051 

Articolo 

33 

Cod. bil. 

1100403 

SIOPE 

 

Descrizione capitolo: 

QUOTA A CARICO DEL COMUNE PER AZIONI CONTRASTO 

ALLE POVERTA 2013  SERVIZIO CIVICO COMUNALE 

Causale impegno 

Aggiudicazione definitiva gara procedura aperta per l'affidamento del servizio di gestione del 

progetto del Servizio Civico comunale nell'ambito del programma regionale di contrasto alle 

povertà - Linea d'intervento 3) riservato a Cooperative sociali 

Importo operazione €.      10.500,00 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   351 
sub 

 

Anno 

2015 

del 

23-04-2015 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

  2910 

Articolo 

15 

Cod. bil. 

1100403 

SIOPE 

 

Descrizione capitolo: 

(E=470/90)UTIL.QUOTA FONDO UNICO L.R.2/2007 PER SERVIZI 

SOCIO-ASSISTENZIALE 

Causale impegno 

Aggiudicazione definitiva gara procedura aperta per l'affidamento del servizio di gestione del 

progetto del Servizio Civico comunale nell'ambito del programma regionale di contrasto alle 

povertà - Linea d'intervento 3) riservato a Cooperative sociali 

Importo operazione €.       6.396,39 

 


